第１号様式（第４条関係）

               郷土資料特別貸出等申請書

台東区立中央図書館長 殿

申請月日 年    月   日

住所または
団体等所在地

氏 名                                  ㊞

電話番号

団体名等

台東区立中央図書館所蔵の郷土資料を、別紙企画書等に沿い、下記のとおり使用し

たいので、（ 貸出し・撮影・閲覧 ）を申請します。

 なお、貸出等に際しては、中央図書館の使用条件（裏面）を遵守します。

記

 目 的

当てはまるもの全てに○をつけてください
１ 資料の利用目的はどれにあたりますか
①テレビ・映画等映像作成 ②書籍・雑誌等の出版 ③広告宣伝物の作成
④研究レポート、論文等の作成 ⑤展示 ⑥インターネットへの掲載
⑦その他（具体的に）

２ 業種はどれにあたりますか

出版  新聞   映像・番組製作  美術館・博物館等  研究機関

印刷  官公庁･自治体   教育関係   その他（       ）

３ 営利を目的としますか     はい   いいえ
（対価・報酬の発生、宣伝広告、等は全て営利目的となります）

  方 法 資料の利用方法として、当てはまるものに○をつけてください
１ 資料の貸出及び館外での複製
  複製方法（具体的に）：
写真、絵の場合、電子画像での貸出でもよろしいですか  可・不可

２ 館内での資料撮影  動画  静止画
３ 非公開資料の閲覧

 希望す
る期間

または

日時

貸出      年  月  日 ～    年  月  日（２週間以内）

撮影      年  月  日   時   分から   時   分まで
閲覧      年  月  日   時   分（開館中のみ）

※希望日時は申請日から数えて１週間以上先を記入してください。

資料番号・請求記号 資 料 名    備 考

 ※申請書とともに企画書を「台東区立中央図書館長」宛に提出すること。

使用条件

１．第三者への転貸、申請目的以外での使用、資料の破損・汚損、またはその恐れのある

行為を行わないこと。

２．資料を紛失、汚損、または破損した場合は、申請者の責において中央図書館に生じた

損害について、弁償・賠償すること。

３．複製でない貸出資料の梱包・搬送にあたっては、申請者が立ち会い、美術品等を扱う

専門業者を手配するとともに資料の借用期間中は保険を付すこと。輸送・保険費用は申

請者側の負担とする。展示の際は、作品を傷めないよう照明・湿度等充分配慮すること。

４．閲覧の際は、撮影や複写、ボールペン、インク等汚損の恐れが高い筆記具の使用、指

定場所以外への持ち出しを行わないこと。

５．資料の転載・複写・撮影・放映・公開の際は、著作権、肖像権等の権利を侵害しない

よう、必要な許可を得ることとし、問題が生じた場合には、一切の責任は申請者側で

負うこと。

６．引用の際は、資料名・引用元資料名、当館の所蔵であることをキャプション、テロッ

プで明示する。髙相嘉男氏撮影の写真の場合は【台東区立中央図書館所蔵 撮影：髙

相嘉男氏】と撮影者も明示すること。また、別途権利関係者からの指示があった場合

はそちらに従うこと。

なお、これらの資料には下記のような著作者の意図に沿わない改変を加えないこと。

   ・カラー⇔モノクロ変換  ・イラスト化  ・合成  など

７．インターネットや電子媒体での公開については、資料画像に複製や改変を不可能と

する措置を施すこと。

８．出版・放送・展示等で使用した場合は、成果物として出版物、映像を収録したＤＶ

Ｄ、展示の様子を写した写真、複製した電子画像等を必ず寄贈すること。また、電子

媒体やインターネットで公開した場合は、画面のハードコピー及びＵＲＬを文書で通

知すること。

・出版物については、図書館所蔵資料として一般に閲覧･貸し出す場合がある。

・映像については、著作者の許諾の無い限り、図書館資料としての公開・館外貸出

は行わない。

・郷土・資料調査室の利用実績として、室報等で寄贈画像等を掲載することがある。

９．その他、中央図書館長の指示に従うこと。

……………………………………………………………………………………………………
 貸 出 月 日    年  月  日        返 却 月 日   年  月  日
（撮影 閲覧）
 貸出 取扱者                  返却 取扱者